Администрация
 сельского поселения «Мошинское»
Няндомского муниципального района
Архангельской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2020 г.								         № 71

д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская область

Об утверждении Порядка принятия решения о предоставлении  бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2018 года №160-пп «Об утверждении порядка принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями и государственными и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств областного бюджета», руководствуясь Уставом сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о предоставлении  бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.
2. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения «Мошинское»
Няндомского муниципального района Архангельской области

Е.В.Бачинова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области
 от «29» декабря 2020 года №71

Порядок принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций за счет средств бюджета сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области  (далее – местный бюджет) юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями (далее - юридическое лицо), в объекты капитального строительства, на реализацию инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружение) объектов капитального строительства или на приобретение объектов недвижимого имущества (далее соответственно – бюджетные инвестиции, решение).
1.2. Инициатором подготовки проекта решения выступает администрация  сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, являющийся главным распорядителем бюджетных средств в установленной сфере деятельности (далее - главный распорядитель) на основании представленного юридическим лицом пакета документов, необходимого для получения бюджетных инвестиций за счет средств местного бюджета.
1.3. Отбор объектов капитального строительства на реализацию инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружение) объектов капитального строительства или на приобретение объектов недвижимого имущества, находящиеся в собственности сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области (далее – объект), на приобретение которых необходимо осуществлять бюджетные инвестиции, производится с учетом:
а) приоритетов и целей развития сельского поселения исходя из прогноза и программы социально-экономического развития сельского поселения, муниципальных программ, а также документов территориального планирования сельского поселения;
б) оценки эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения;
в) оценки влияния создания объекта капитального строительства на комплексное развитие территории сельского поселения;
г) оценки влияния создания объекта капитального строительства либо приобретения объекта недвижимого имущества на конкурентную среду в сфере деятельности юридического лица.
1.4. Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется при условии, что эти инвестиции не могут быть на финансовое обеспечение следующих работ:
 а) разработка проектной документации на объекты капитального строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;
б) приобретение земельных участков под строительство;
в) проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов капитального строительства в установленных законодательством Российской Федерации случаях;
г) проведение аудита проектной документации в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
д) проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;
е) проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств местного бюджета.

                            2. Подготовка проекта решения

2.1. Главный распорядитель подготавливает проект решения в форме проекта постановления администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.
[bookmark: Par77]2.2. Проект решения содержит следующую информацию в отношении каждого объекта:
а) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации (согласно паспорту инвестиционного проекта, в отношении объекта капитального строительства в случае отсутствия проектной документации на дату подготовки проекта решения), либо наименование объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта;
б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение объекта недвижимого имущества);
в) наименования главного распорядителя;
г) наименование юридического лица, получающего бюджетные инвестиции;
д) наименование застройщика или заказчика (заказчика-застройщика);
е) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу;
ж) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта;
з) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства, либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта, а также распределение указанных стоимостей по годам реализации инвестиционного проекта, рассчитанные в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта;
и) общий объем бюджетных инвестиций, а также распределение общего (предельного) объема бюджетных инвестиций по годам реализации инвестиционного проекта, предоставляемых на реализацию инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);
к) общий объем собственных или заемных средств юридического лица, направляемых на реализацию инвестиционного проекта, а также распределение этих средств по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта) в случае установления обязательства юридического лица вложить за счет собственных или заемных средств инвестиции в объеме, установленном муниципальной программой или иными нормативными  правовыми актами администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.
2.3. Общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на реализацию инвестиционного проекта, не может быть установлен выше 90 процентов и ниже 5 процентов сметной стоимости объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемой (предельной) стоимости объекта капитального строительства либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта).
2.4. Главный распорядитель направляет проект решения с пояснительной запиской, финансовым и экономическим обоснованием на согласование в администрацию сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.
Одновременно с проектом решения по каждому объекту также направляются следующие документы:
- копии годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности юридического лица, состоящей из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, отчета о целевом использовании средств и приложений к ним за последние 2 года;
[bookmark: _GoBack]- решение общего собрания акционеров юридического лица о выплате дивидендов по акциям всех категорий (типов) за последние 2 года;
- решение уполномоченного органа юридического лица о финансировании объекта в объеме собственных или заемных средств юридического лица, направляемых на реализацию инвестиционного проекта.
[bookmark: Par105][bookmark: Par118]2.5. Обязательным условием согласования проекта решения является положительное заключение администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области об эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения, в отношении объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества, включенных в проект решения.
2.6. Администрация сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области рассматривает проект решения в течение 30 дней со дня его поступления (проект решения по особо опасным, технически сложным и уникальным объектам капитального строительства – в течение 3 месяцев со дня его поступления).
2.7. Согласованный с администрацией сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области проект решения направляется получателем средств местного бюджета главе сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области для его принятия.
2.8. Решение принимается в форме постановления администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.
[bookmark: Par131]2.9. Решение принимается не позднее срока утверждения местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.10. Внесение изменений в решение осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для его принятия.